^a De Litanis consulendæ notæ ad librum Sacramentorum.

retinet potestatem. Et sunt in talibus causis ministeri mercenarii, sicut naves onerariae.... quarum rectores potius eorum quos ducunt pecunias inhant, quam sa- lu: et tamen mare sacculi hujus necessarios habet hujusmodi transvectores. (Vide Arnald. de Bonavalle lib. de Card. Christi oper., c. de Baptis. Christi.)

LIBER SECUNDUS.

Quatuor priores pontificatus S. Gregorii annos complectens

CAPUT PRIMUM.

ACCUMENSIUM. — 1. S. Gregorius ordinatur, et fidei symbolum emittit. — 2. Ejusdem synodica epistola ad patriarchas. — 3. De Ipsiis inscriptione. — 4. *Car. dilecta synodica.* — 5. Gratulantibus de suscepto pontificatus quam humiliter rescriperit. — 6. Aliis praeter animi demissionem, detrectandi episcopatus causa, gravissima Ecclesie mala. — 7. Ea magna ex parte sustulit. — 8. Ejus hoc in opere adjutores. Joannes CP. — 9. Eulogius Alexendarinus. — 10. Anastasius Antiochensis. — 11. Joan. Jerosolymitanus. — 12. Domitianus, Arabia metropol. — 13. Dominicus Carthag. — 14. S. Leander in Hispania. — 15. Virgilius Arsat., Syagrius, etc., in Gallia. (An. 590 et 591.)

4. *a* Consecrandus de more Gregorius, ad Confessionem S. Petri apostolorum principis ductus est (hoc nomine intelligitur apud veteres ejus sepultura locus), ubi fidem orthodoxam exposuit, quam intra paucos articulos complexus est. Illud autem symbolum exhibent Registri Epistolarum codices sive omnes manu exarati, vel in capite vel ad calcem, legiturque apud Joannem Diaconum lib. II, c. 2: idcirco iustum tanquam genuinum S. Gregorii fetum epistolae subiciendum duximus.

2. Ut etiam recepta jamdudam ^b consuetudini morem gereret, synodica epistolam scripsit ad omnes patriarchas, in qua suscipere ac venerari proficitur quatuor concilia, Nicenum, Constantinopolitana primum, Ephesinum, et Chalcedoneuse, sicut sancti Evangelii quatuor libros (Lib. I, ep. 4). In eadem epistola synodica, ea qua par erat veneratione, Gregorius amplectetur quatinus concilium, in quo epistola quae Ibas dicitur, erroris plena reprobatur; Theodorus personam Mediatoris Dei et hominum, in duabus ^c 19 substantiis separans, ad impietas perfidiam cecidisse convincitur; scripta quoque Theodoriti, per quae beati Cyrilli fides reprehenditur, ausu dementiae prolati refutantur. Subdit: Cunctas vero quas praefata veneranda concilia personas respouit, respuo (Ibid. ep. 25). Tandem quolibet aliter sentientes anathematice ferit. In alia rursus epistola (Lib. III, ep. 10), quatuor universalis Ecclesie synodis cum to: idem libris Evangeliorum collatis suminam supremamque tribuit auctoritatem.

3. In hujus epistolæ synodicae ad patriarchas inscriptione primum omnium occurrit Joannis Constantinopolitanii nomen, quod a Gregorianarum epistolarum collectoribus factum, non ab ipso Gregorio jure contet Baroibus (*Ad an. 591*). Singulis enim patriarchis singula misit illius epistolæ exemplaria, in quibus

^a Hujus ordinationis dies in tabulis ecclesiasticis consignatur; estque tercia Septembribus.

^b Hujus consuetudinis meminit Gregorius lib. IX, ep. 52: *Hinc est, inquit, ut quotiens in quatuor praecipuis sedibus, antistites ordinantur, synodales sibi*

solum nomen patriarchæ ad quem unumquodque mittebatur erat inscriptum. Neque enim exemplum quod ad Joannem delatum est, aliud quam Joannis ipsius nomen præferebat. ^c Hinc legitur *Frater charissime, non Fratres charissimi.* Nostram sententiam confirmat, quod subiectum fuerit, *a paribus*, post patriarcharum nomina, ut in notis observavimus. Nihilo tamen minus jam consentientibus aliis patriarchis, Constantinopolitanus primum locum post Romanum pontificem obtinebat.

B Tunc duo erant Antiocheni patriarchæ; nam ^d Anastasio, ex hac sede pulso, Gregorius subrogatus fuerat; quod cum injurya magis quam jure factum fuisset, aliundeque Anastasius præcipua laude pietatis et doctrinae inter Orientalis Ecclesie antistites fulgeret; noluit sanctus pontifex pro exauktorato eum habere, sed ad ipsum sicut ad ceteros patriarchas synodicam transmisit. Jamque ad ejusdem litteras de suscepto summo pontificatu gratulatorias responderat. Sed quia Gregorius ei successor datus, pro legitimo pastore in universa Orientis Ecclesia, nemine reluctante agnoscebatur, vir aliquin ob sanctissimos inores, episcopatu dignus, eum præterire insalutatum non debuit novus papa, ne pacem turbaret.

4. Synodica vel synodalis dicta est prælaudata epistola. ^e Nam et enim quis creatus erat Romanus pontifex, collectis vicinis episcopis, synodum habebat, in qua se fidei catholice assertorem præfiebatur; ex eaque synedo epistola synodica transmitti solebat ad absentes universi orbis episcopos, petissimum vero ad præcipuarum ecclesiarum patriarchas. Hujus sane consuetudinis exempla in antiquis Ecclesie menuimentiis passim sunt obvia. Porro fidei sua confessionem recens assumptus ad pontificatum mittebat, non solum ut se orthodoxum probaret, sed etiam ut sub qua fide vivendum esset secundum statuta patrum, sibi subditos doceret. Hac etiam in epistola, primariis Orientalis Ecclesie episcopis, ipse primus pastor Gregorius, voluit absolutissimam recte regendi et

D pascendi Christi gregis formam præbere: ad illos enim fusissime ac doctissime scribit de munere pastorali; adeo ut in ea epistola suo de Regula Pastorali aureo plane libro præluisse videatur. Verum nihil magis elucet in ea, quam stupenda viri sanctissimi humilitas, imparem se episcopali curæ ex animo præfertis. (Cf. ep. 2 *Gelasii I. tom. nostro LIX.*)

^d invicem epistolas mittant, in quibus se sanctam Chalcedonensem synodum cum aliis generalibus synodis exstodire fateantur.

^e Vide notam u ad hanc epistolam.

^f De illo consule notas ad ep. 7 lib. I.

5. Eamdem animi demissionem testatam reliquit in plurimis quas paulo post susceptum pontificatum rescripsit epistolis. Quippe si statim ac fama de ejus ad summum pontificatum assumptione percrebuit, illustres viri quamplurimi, maxime qui in urbe regia ejus modestiae, sapientiae, pietatis, ceterarumque virtutum testes et consciit fuerant, enim amicis et gratulatori litteris compellavere, quibus potius lacrymas et gemitus quam verba, rescribendo reddidit et repedit. Legenda sunt præ ceteris tertii eum quatuor sequentibus, vigesima prima, et quadragesima tertia lib. 1, in quibus vehementissime dolet impositum sibi immunitate et imperio episcopatus pondus: *Tanto, inquit Narsetem patricium allogens, me percussum mortore agnoscite, ut via loqui sufficiam; oculos enim mentis meos doloris tenebre obdident. Triste est quidquid aspicitur, etc.* Quia vero suas lacrymas, etiæ iuges, ad deplorandam mutantam sortem, minime sufficere putabat, familiaribus suis pro amicitiae testa, fletus ea de re suspicioque imperabat.

Joannes exconsul non parum contulerat tum ad Gregorii electionem, ut jam monuimus, tum ad hujus electionis confirmationem; idcirco in illum amice exsandescere videtur. Sed nullibi magis prodit dolorem de anima vita monastriæ tranquillitate, et suscepia pastorali cura, quasi bonum. *Et in Ezechielem. Unde non intinerito Joannes Diaconus ab omnibus ex Langobardis veniam exagit, quos non pudebat affirmare Gregorium appetuisse magis pontificatum quam fugisse* (Vide Lib. 1, ep. 31).

6. Quid causæ esset cur a pontificatu tantum abhorret sanctus vir, præter singularem animi demissionem et vita solitarie azorem, hic investigare opera preium videatur. Tunc Roma, totaque Italia eruentissimo Langobardorum bello premebatur, cui accesserunt fide comites famæ et postulentia. Verum gravioribus adhuc malis Ecclesia laborabat. De his dolens ita scribit ad amicum Leandrum:

Respondere epistolis vestris tota intentione volentes, nisi pastoralis cura ita me labor alteraret, ut mihi magis flere fibent quam aliquid dicero. Quod vestra quoque reverentia in ipso literarum mearum textu vigilanter intelligit, quando et negligenter loquitur, quem rehementer diligo. Tantis quippe in hoc loco hujus mundi fluctibus qualibet, ut retusam ac patrescentem navem, quam regendam occulta Dei dispensatione suscepimus, ad portum dirigere nullatenus possimus. Nunc ex adverso fluctus irruunt, nunc ex latere cumuli spumosi maris intumescent, nunc a tergo tempestas inequitur. Interque hæc omnia turbatus cogor modo in ipsam clavum adversitatem dirigere, modo curvato navis latere, minus fluctum ex oblique declinare. Ingemisco, quia sentio quod negligente me crescit sentina vitiorum, et tempestate fortiter obviante, jamjamque putridæ naufragium tabulae sonant. (Lib. 1, ep. 43.)